
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 16/02/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 341 del 16/02/2022

Classifica: 005.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 705/2022)

Oggetto ACCERTAMENTO IMPOSTA DI BOLLO - AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 36 D.LGS. 50/2016 ALLA SOCIETA’ ICMQ SPA 
DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA DELL’INTERVENTO DI 
COMPLETAMENTO DELL’EDIFICIO G. FERRARIS, VIA 
RAFFAELLO SANZIO, FIRENZE, PER COMPLESSIVI EURO 
22.366,61 - CIG: 898512795B - CUP: B74E21002080001.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 446 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

VILGIU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  680   32,00

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 16/02/2022

  2 / 3

PREMESSO che con determina Dirigenziale n. 305 del 11/02/2022, è stato affidato alla 

Società ICMQ S.P.A., con sede in Via De Castillia Gaetano 10, 20124, Milano, C.F./P. Iva 

13218350158, il “Servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva per il 

completamento degli edifici n. 4 e n. 5 del nuovo plesso in bioarchitettura Galileo-Ferraris 

di Empoli”, per l'importo di € 18.333,29 oltre € 4.033,32 di Iva al 22% per un totale 

complessivo di € 22.366,61, con un ribasso del 60,67 % sull’iniziale importo a basa di 

gara pari ad € 46.614,00.

VISTA la Circolare n.16/E del 14.04.2015 dell’Agenzia delle Entrate, avente ad oggetto 

“Chiarimenti in materia di imposta di bollo assolta in maniera virtuale ai sensi degli artt. 15

e 15 bis del DPR 642 del 1972”.

CONSIDERATO che, con autorizzazione n. 81225 del 19/07/2019 dell’Agenzia delle 

Entrate Direz. Prov.le di Firenze questa Città Metropolitana di Firenze è stata autorizzata 

al pagamento dell’imposta di bollo in modo virtuale in relazione ai documenti di cui all’art. 

1 della Tariffa – Parte prima allegato A al DPR N. 642/1972 (atti pubblici e scritture private 

autenticate) estesa con provvedimento dell’Agenzia delle Entrate - prot. 72481 del 

15.7.2020 - ai documenti di cui all’art. 2 comma 1, art.3 comma 1, art. 3 comma 1 bis e art. 

4 comma 1 quater della Tariffa allegata al DPR 642/1972.

DATO ATTO che la Società ICMQ S.P.A effettuerà un pagamento di euro 32,00 quale 

imposta di bollo della relativa scrittura privata da sottoscrivere tra le parti per 

l’affidamento in oggetto.

RITENUTO di accertare l’importo di € 32,00 sul capitolo di entrata 680 Bilancio 2022.

VISTO l’art. 179, c. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, riferito all’accertamento di entrata, nonché 

il comma 3 del medesimo art. 179 ai fini dell’annotazione nelle scritture contabili.

PRECISATO che il R.U.P. è il sottoscritto.

VISTI:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto 

Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia”.

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 341 del 16/02/2022

  3 / 3

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1) DI ACCERTARE la somma di euro 32,00 dovuta dalla Società ICMQ S.P.A., con sede 

in Via De Castillia Gaetano 10, 20124, Milano, C.F./P. Iva 13218350158, con causale 

“Imposta di bollo”, come meglio dettagliato in narrativa, al capitolo 680 – “Entrate da 

bollo virtuale”.

2) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione 

e raccolta.

 

Firenze, 16/02/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CIANCHI GIANNI PAOLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


